
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Регистрационный номер OOJ3
Об утверждении перечня востребованных 
профессий (должностей, специальностей) 
в рамках реализации программы 
«Мобильность 2.0»

В целях реализации мероприятий по привлечению работодателями работников 
из другой местности (других территорий) в рамках программы «Мобильность 2.0» в 
соответствии с пунктом 3 Решения о порядке предоставления субсидии на 
государственную поддержку трудоустройства работников из другой местности или 
других территорий, утвержденного приказом Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации от 29 декабря 2024 года № 2713:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень востребованных профессий 
(должностей, специальностей).

2. Отделу программ занятости и трудоустройства инвалидов (начальнику 
отдела Водяниной Е.В.) обеспечить направление настоящего приказа для 
размещения на официальном сайте Правительства Брянской области.

3. Признать утратившим силу приказ департамента социальной политики и
занятости населения Брянской области от 17 апреля 2024 года № 291 «Об
утверждении перечня востребованных профессий (должностей, специальностей) в 
рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 13 
марта 2021 года № 362».

4. Приказ вступает в силу с даты его подписания.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента социальной политики и занятости населения Брянской области 
Роганкову Ю.В.

Директор департамента Е.А. Петров



Приложение 
к приказу департамента социальной 

политики и занятости населения 
Брянской области 

от PSJPAS№ ^ 6 0

Перечень
востребованных профессий (должностей, специальностей)

1. Ведущий инженер-конструктор
2. Ведущий инженер-программист
3. Ведущий инженер-технолог
4. Гальваник
5. Инженер по комплектации оборудования
6. Инженер по надзору за строительством
7. Инженер по наладке и испытаниям
8. Инженер по организации и нормированию труда
9. Инженер-конструктор
10. Инженер-программист 
11 .Инженер-схемотехник 
12. Инженер-техно лог
13 .Инженер-электроник
14.Инженер-энергетик по комплектации оборудования
15.Инженер-энергетик по строительному контролю
16.Контролер деталей и приборов
17.Контролер станочных и слесарных станков
18.Литейщик пластмасс
19.Маляр, занятый на работах в закрытых камерах
20.Мастер по ремонту гидравлического оборудования литейного 

производства
21. Мастер
22.Машинист энергоблока
23.Механик участка
24.Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов
25.Наладчик станков и манипуляторов с программным управлением 
26.Овощевод
27.Оператор станков с программным управлением
28.Оператор станков и манипуляторов с программным управлением
29.Прессовщик изделий из пластмасс
30.Регулировщик радиоэлектронной аппаратуры и приборов
31. Сверловщик
32.Слесарь механосборочных работ
33.Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
34.Слесарь-сборщик радиоэлектронной аппаратуры и приборов



35.Слесарь механосборочных работ
36. Слесарь-инструментальщик 
3 7. Слесарь-ремонтник
3 8. Слесарь-сантехник
39.Специалист металлургического цеха
40.Специалист по информационной безопасности
41. Специалист по качеству продукции
42.Специалист по маркетингу
43.Специалист по охране труда
44.Специалист по системе менеджмента качества
45.Специалист по технической защите информации
46.Станочник широкого профиля
47.Техник-технолог
4 8. Токарь
49. Токарь-расточник
5 0. Фрезеровщик 
51 .Шлифовщик
52.Электромонтажник по кабельным сетям 
53 .Электромонтажник-наладчик
54.Электромонтер по обслуживанию оборудования автоматизированных 

систем управления технологическими процессами 
55.Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 
56.Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах 
5 7. Э л ектроэрозионист


